
SEDUTA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione  n° 77/2012 del 17/02/2012 

OGGETTO :   REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE CENTRO URBANO - APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE                

L’anno  duemiladodici il giorno diciassette del Mese di Febbraio  presso  LA SALA GIUNTA DEL PALAZZO 
COMUNALE,  

LA GIUNTA

1 DI GIORGI GIOVANNI Sindaco Presente

2 CIRILLI FABRIZIO Vice Sindaco Assente

3 CAMPO ORAZIO Assessore  Presente

4 CECERE ROSARIO Assessore  Presente

5 DI COCCO  GIANLUCA Assessore  Presente

6 DI RUBBO GIUSEPPE Assessore  Presente

7 FANTI PATRIZIA Assessore  Assente

8 MAIETTA PASQUALE Assessore  Assente

9 PICCA MARCO Assessore  Presente

10 SOVRANI MARILENA Assessore  Assente

PRESIEDE IL SINDACO DI GIORGI GIOVANNI
ASSISTE  IL SEGRETARIO GENERALE AVV. PASQUALE RUSSO

COPIA CONFORME 

Deliberazione di Giunta  N°  77/2012 
Pag. 1 di 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

 Vista la proposta relativa alla presente  deliberazione;
 Visto il parere  favorevole dell’Ing. Alfio Gentili, Responsabile, del Servizio  Lavori Pubblici, circa la regolarità 
tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);
 Visto il parere  favorevole del Dott. Giancarlo Paniccia, Responsabile del Servizio di Ragioneria,  circa la  
regolarità contabile (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale di Latina intende promuovere una articolata serie  di iniziative tese a valorizzare il 
nucleo storico di fondazione della Città per rispondere in maniera concreta ai cambiamenti intervenuti nel tessuto 
sociale, economico, commerciale, in senso ampio relazionale, negli ultimi anni all’interno della città stessa;

- In questo quadro ampio e articolato, che parte dalla realizzazione di parcheggi pubblici in aree strategiche per la  
razionalizzazione del traffico veicolare all’interno della Circonvallazione, dalla regolamentazione della sosta e da 
altre iniziative in gestazione tutte finalizzate alla promozione della qualità complessiva della vita nel cuore del 
nucleo storico, sia per i residenti che per quanti quotidianamente frequentano questo settore urbano per lavoro, per 
svago, o perché attratti dalle numerose manifestazioni che regolarmente qui trovano attuazione, trova ragione la 
proposta di attrezzare in maniera adeguata un settore importante di questo nucleo alla fruizione pedonale;

- La porzione di viabilità interessata è quella costituita da Corso della Repubblica nel tratto compreso tra Piazza san 
marco e Piazza del Popolo, un tratto di Via Pio Sesto, via Eugenio di Savoia ed un tratto di Via Costa;

- Si intende procedere ad una ripavimentazione delle superfici a terra perché queste possano avere attinenza più 
con  lo  spazio  di  una  piazza  lineare  che  con  il  sedime  stradale  sottratto  provvisoriamente  alla  circolazione 
automobilistica, un soggiornare cittadino anziché la furtiva e labile invasione di un invaso asfaltato;

- E’ stata prevista la rimodulazione della illuminazione di queste aree perché di sera e di notte venga a luce lo spazio 
urbano nella sua articolazione complessiva, la piazza lineare e le quinte costruite che su questa si affacciano 
attraverso un sistema di supporti adatti a modulare flussi ed intensità luminosa a seconda dell’edificio interessato;

- a tale scopo il  Servizio LL.PP. ha redatto il  progetto preliminare per la “Realizzazione pavimentazione centro 
urbano”; 

Dato atto che:

- il  progetto preliminare per la  “Realizzazione nuova recinzione del Parco comunale di Fondazione”,  redatto dai 
tecnici del Servizio LL.PP., che comporta un impegno finanziario pari a € 1.000.000,00 è composto dai seguenti  
elaborati (che possono essere visionati presso il servizio LL.PP.): 

- 1. Relazione tecnico economica (con stima sommaria dei costi);
- 2. Quadro economico;
- 3. Elaborato grafico;

ed il quadro economico per complessivi € 1.000.000,00 è suddiviso come segue:

LAVORI:

A.1 LAVORI A MISURA €    790.000,00
a.2 Oneri per la sicurezza €          10.000,00  

SOMMANO €  800.000,00 €    800.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE; 

B.1 I.V.A. 10% SU LAVORI €    80.000,00
b.2 Art. 92 D.Lgs. 163/2006 €    16.000,00
b.3 Spese Generali (Inarcassa inclusa) €    80.000,00
b.4 IVA 21% su Spese Generali €    16.800,00
b.5 Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa) €      4.200,00
b.6 Spese di gara (AVCP e altro) €            3.000,00  
Sommano €   200.000,00 €     200.000,00
TOTALE €  1.000.000,00

Deliberazione di Giunta  N°  77/2012 
Pag. 2 di 4



Visto:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.e i.;

- il D.P.R. n. 207/2010;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

ritenuta la propria competenza la Giunta Municipale, a voti unanimi;

D E L I B E R A

- di richiamare la narrativa in premessa riportata, di considerarla integralmente trascritta e approvarla come parte 
integrante del presente atto;

- di approvare il progetto preliminare per la  “Realizzazione nuova recinzione del Parco comunale di Fondazione”, 
redatto dai tecnici del Servizio LL.PP., che comporta un impegno finanziario pari a € 1.000.000,00 è composto dai  
seguenti elaborati (che possono essere visionati presso il servizio LL.PP.): 

- 1. Relazione tecnico economica (con stima sommaria dei costi);
- 2. Quadro economico;
- 3. Elaborato grafico;

- di approvare il relativo quadro economico per complessivi € 1.000.000,00 che è suddiviso come segue: 

A) Lavori:

A.1 LAVORI A MISURA €    790.000,00
a.2 Oneri per la sicurezza €          10.000,00  

SOMMANO €  800.000,00 €    800.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE; 

B.1 I.V.A. 10% SU LAVORI €    80.000,00
b.2 Art. 92 D.Lgs. 163/2006 €    16.000,00
b.3 Spese Generali (Inarcassa inclusa) €    80.000,00
b.4 IVA 21% su Spese Generali €    16.800,00
b.5 Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa) €      4.200,00
b.6 Spese di gara (AVCP e altro) €            3.000,00  
Sommano €   200.000,00 €     200.000,00
TOTALE €  1.000.000,00

- di dare atto che l’approvazione del presente atto è propedeutico alla richiesta di finanziamento dell’opera alla 
Regione Lazio, L.R. 13 Agosto 2011 n. 12 Art.1 Commi 94 – 96;

- di dare atto che gli appositi capitoli di Bilancio dovranno essere previsti nel Bilancio di esercizio 2012, in fase di  
redazione;

Con successiva unanime votazione la presente deliberazione viene resa immediatamente esecutiva.

Letto,  confermato e sottoscritto.
Firmato come all’originale

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

ON.LE AVV.TO  GIOVANNI DI GIORGIO AVV.TO PASQUALE RUSSO

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Latina, lì  21/02/2012

      Il Funzionario Responsabile 
           dell’Ufficio Delibere
              f.to Colaiuta

Deliberazione di Giunta  N°  77/2012 
Pag. 3 di 4



Deliberazione di Giunta  N°  77/2012 
Pag. 4 di 4



l’Operatrice 

_________________________

Il Funzionario Incaricato 
Responsabile dell’Ufficio

_________________________

Deliberazione di Giunta  N°  77/2012 
Pag. 5 di 4

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
COLLAZIONE, RISCONTRI E CONFORMITA’

 Collazione ed altri  adempimenti  sono  stati  effettuati  anche  con  riferimento  alla  proposta  e 
relativa istruttoria.

 N° ______  Allegati.  Pronto per le firme.

 E’ copia conforme all’originale

      Dalla Residenza Municipale. 

Mod DG. Nov00


	SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
	COLLAZIONE, RISCONTRI E CONFORMITA’

	Sindaco
	Vice Sindaco
	Lavori:
	a.1 Lavori a misura 						€    790.000,00
		Sommano	€	 800.000,00	€  	  800.000,00
	B) 	Somme a disposizione dell’Amm.ne; 	
		b.1 I.V.A. 10% su lavori	€	   80.000,00
	a.1 Lavori a misura 						€    790.000,00
		Sommano	€	 800.000,00	€  	  800.000,00
	B) 	Somme a disposizione dell’Amm.ne; 	
		b.1 I.V.A. 10% su lavori	€	   80.000,00

